
РЕШЕНИЕ № 1505/2019 - КС

по делу № 023/06/69-1889/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

04 октября 2019 года                                                                           г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Стар Груп Строй» (далее – Заявитель) на
действия ГКУ КК «Фишт»  (далее - Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Оказание услуг по устройству ограждения
трибун сектора активной поддержки для болельщиков команды
гостей» (извещение № 0818500000819000505), в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном
аукционе и указывает, что в заявке представлены необходимые
данные.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГКУ КК «Фишт», Уполномоченным органом - ГКУ КК
«Дирекция государственных закупок» проводился электронный



аукцион: «Оказание услуг по устройству ограждения трибун сектора
активной поддержки для болельщиков команды гостей» (извещение
№ 0818500000819000505).

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 500 000,00 руб.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;



Согласно ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения
о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 16.09.2019 №0818500000819000505-2С заявка ООО «Стар
Груп Строй» отклонена в соответствии с пунктом п.3) ч.6 ст. 69
Федерального закона:

 

105775153

В соответствии с пунктами 1, 2 части 6 статьи 69
Федерального закона: не предоставлены документы и
информация, предусмотренные пунктом 2 части 5
статьи 66 Федерального закона и положениями
позиции 22 раздела 1, позиции 44 раздела 9
документации аукциона в электронной форме, а
именно: не представлена действующая выписка из
реестра членов саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства (или
ее копня)

 

Согласно Разделу 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2
частей заявки на участие в электронном аукционе» в заявке должна
быть приложена действующая выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства (или ее копия). Выписка должна содержать сведения
об уровне ответственности члена саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам строительного подряда, заключенным
с использованием конкурентных способов заключения договоров, в
соответствии с которым указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств. Если
при проведении электронного аукциона участником закупки
предложена цена контракта, которая не превышает трех миллионов
рублей, требование о наличии членства в саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства не предъявляется.

Заявителем была размещена заявка и необходимая документация, в
соответствии с требованиями на участие в аукционе, в том числе
действующая выписка из реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального



ремонта объектов капитального строительства на электронной
площадке РТС-тендер.

Согласно пояснениям Уполномоченного органа при рассмотрении
вторых частей заявок заявка ООО «Стар Груп Строй» (105775153)
была признана отраслевой комиссией соответствующей
требованиям аукционной документации. В последующем секретарем
комиссии при формировании протокола подведения итогов аукциона
в электронной форме была допущена техническая ошибка в
отношении заявки ООО «Стар Груп Строй», в результате которой был
неверно сформирован протокол подведения итогов электронного
аукциона.

Исходя из вышесказанного, отраслевой комиссией допущено
нарушение ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, что содержит
признаки административного правонарушения, предусмотренного
ч.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
9 9 , ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стар Груп Строй» обоснованной.

2. Признать в действиях Уполномоченного органа – ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» (отраслевой комиссии) нарушение ч.6
ст.69 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Уполномоченному органу – ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» (отраслевой комиссии), Заказчику - ГКУ КК
«Фишт» выдано предписание №399 30.09.2019 по делу №023/06/67-
1462/2019 об устранении нарушений Закона о контрактной системе,
повторное предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному.

 



Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


